



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**

CNPJ: 83.102.301/0001-53  
Rua Dr. Leoberto Leal, 160 - Centro  
Ilhota - SC, CEP: 88.320-000  
Fone: (47) 3343-8800

**Pedido de Empenho**

Número: 1223/2024

**Usuário: renato.silva**

**I – EMPRESA AUTORIZADA**

Fornecedor: <b>CORNELIO KONRAD</b>	CNPJ: <b>033.899.419-08</b>
------------------------------------	-----------------------------

<b>Endereço:</b> ESTRADA GERAL	<b>Fone:</b>	<b>Cidade:</b> ILHOTA	<b>UF:</b> SC
--------------------------------	--------------	-----------------------	---------------

**II – DESPESA**

<b>UG:</b> 0003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHOTA -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (62)
---

Cód. Despesa	Categoria Econômica	Fonte	Descrição da Despesa
2350	GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	1552	51

**III – PROCESSO LICITATÓRIO**

<p><b>Chamamento Público/Credenciamento nº 3/2023</b> <b>Processo nº: 526/2023</b> <b>Condições de Pagamento:</b> 30 dias <b>Finalidade:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE , conforme previsto no Art. 24 inciso I, nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Seção II da Resolução N°6 de 8 de maio de 2020, conforme especificações e condições na tabela, as inscrições ocorrerão do dia 08 de janeiro até dia 08 de fevereiro, abertura será dia 09 de fevereiro, às 09h.00min. Após o prazo de inscrição a chamada pública ficará aberta e os escritos em fila de espera. <b>Local de Entrega:</b></p>
--

**IV – AUTORIZAÇÃO**

Pela presente, autorizamos a empresa acima discriminada, a fornecer os materiais/serviços abaixo especificados, para uso deste órgão público, nas condições preestabelecidas, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
--

**V – ITEM(S)**

Produto	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit.	Preço Total
41826	333,00	UN	Alface Crespa/ lisa/ Americana/ Roxa (und): in natura, fresca e limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos	6,4100	2.134,53
50123	667,00	KG	Brócolis chinês: Brócolis fresco, tipo bouquet, in natura, sem folhas, sem falhas, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, de primeira qualidade. Apresentar bom desenvolvimento e coloração própria sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte . peso médio por unidade de 250g.	9,3600	6.243,12
45280	500,00	UN	Couve flor: couve flor de primeira qualidade, fresca, classe de 4 a 7, pesando entre 600g e 1,5kg a unidade. Coloração branca ou creme, sem manchas, sem pontos pretos característicos de podridão. Deve ser firme e intacta, isentam de enfermidades, parasitas, larvas, materiais terrosos e sujidade. Deve ser isenta de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em caixa plástica retornável e embaladas em polietileno de baixa densidade. Os padrões	7,5000	3.750,00

			microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.		
47911	33,00	KG	Vagem: Vagem in natura tipo manteiga ou macarrão; planta herbácea de caule flexível de frutos do tipo vagem. Apresentar grau de tenrura categoria II, livre de defeitos, apresentando coloração de verde clara e verde escura com . Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	20,5500	678,15

<b>Total do Empenho R\$</b>	<b>12.805,80</b>
-----------------------------	------------------

Ilhota, 27 de março de 2024.

<p>Andréa Cordeiro Secretária de Educação</p>
---



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**

CNPJ: 83.102.301/0001-53  
Rua Dr. Leoberto Leal, 160 - Centro  
Ilhota - SC, CEP: 88.320-000  
Fone: (47) 3343-8800

**Pedido de Empenho**

Número: 1224/2024

**Usuário: renato.silva**

### I – EMPRESA AUTORIZADA

Forneecedor: <b>CORNELIO KONRAD</b>	CNPJ: <b>033.899.419-08</b>		
Endereço: <b>ESTRADA GERAL</b>	Fone:	Cidade: <b>ILHOTA</b>	UF: <b>SC</b>

### II – DESPESA

UG:	0003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHOTA -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (61)		
Cód. Despesa	Categoria Econômica	Fonte	Descrição da Despesa
2351	GÊNEROS DE ALIMEN- TAÇÃO	1552	47

### III – PROCESSO LICITATÓRIO

<p><b>Chamamento Público/Credenciamento nº 3/2023</b> <b>Processo nº: 526/2023</b> <b>Condições de Pagamento:</b> 30 dias <b>Finalidade:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE , conforme previsto no Art. 24 inciso I, nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Seção II da Resolução N°6 de 8 de maio de 2020, conforme especificações e condições na tabela, as inscrições ocorrerão do dia 08 de janeiro até dia 08 de fevereiro, abertura será dia 09 de fevereiro, às 09h.00min. Após o prazo de inscrição a chamada pública ficará aberta e os escritos em fila de espera. <b>Local de Entrega:</b></p>
--

### IV – AUTORIZAÇÃO

Pela presente, autorizamos a empresa acima discriminada, a fornecer os materiais/serviços abaixo especificados, para uso deste órgão público, nas condições preestabelecidas, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
--

### V – ITEM(S)

Produto	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit.	Preço Total
41826	334,00	UN	Alface Crespa/ lisa/ Americana/ Roxa (und): in natura, fresca e limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos	6,4100	2.140,94
50123	667,00	KG	Brócolis chinês: Brócolis fresco, tipo bouquet, in natura, sem folhas, sem falhas, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, de primeira qualidade. Apresentar bom desenvolvimento e coloração própria sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte . peso médio por unidade de 250g.	9,3600	6.243,12
45280	500,00	UN	Couve flor: couve flor de primeira qualidade, fresca, classe de 4 a 7, pesando entre 600g e 1,5kg a unidade. Coloração branca ou creme, sem manchas, sem pontos pretos característicos de podridão.	7,5000	3.750,00

			Deve ser firme e intacta, isentam de enfermidades, parasitas, larvas, materiais terrosos e sujidade. Deve ser isenta de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em caixa plástica retornável e embaladas em polietileno de baixa densidade. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.		
47911	34,00	KG	Vagem: Vagem in natura tipo manteiga ou macarão; planta herbácea de caule flexível de frutos do tipo vagem. Apresentar grau de tenrura categoria II, livre de defeitos, apresentando coloração de verde clara e verde escura com . Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	20,5500	698,70

<b>Total do Empenho R\$</b>	<b>12.832,76</b>
-----------------------------	------------------

**Ilhota, 27 de março de 2024.**

Andréa Cordeiro Secretária de Educação
---



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**

CNPJ: 83.102.301/0001-53  
Rua Dr. Leoberto Leal, 160 - Centro  
Ilhota - SC, CEP: 88.320-000  
Fone: (47) 3343-8800

**Pedido de Empenho**

Número: 1225/2024

**Usuário: renato.silva**

### I – EMPRESA AUTORIZADA

Forneceador: <b>CORNELIO KONRAD</b>	CNPJ: <b>033.899.419-08</b>		
Endereço: <b>ESTRADA GERAL</b>	Fone:	Cidade: <b>ILHOTA</b>	UF: <b>SC</b>

### II – DESPESA

UG:	0003 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ILHOTA -FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (62)		
Cód. Despesa	Categoria Econômica	Fonte	Descrição da Despesa
2352	GÊNEROS DE ALIMEN- TAÇÃO	1552	52

### III – PROCESSO LICITATÓRIO

<p><b>Chamamento Público/Credenciamento nº 3/2023</b> <b>Processo nº: 526/2023</b> <b>Condições de Pagamento:</b> 30 dias <b>Finalidade:</b> AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE , conforme previsto no Art. 24 inciso I, nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Seção II da Resolução N°6 de 8 de maio de 2020, conforme especificações e condições na tabela, as inscrições ocorrerão do dia 08 de janeiro até dia 08 de fevereiro, abertura será dia 09 de fevereiro, às 09h.00min. Após o prazo de inscrição a chamada pública ficará aberta e os escritos em fila de espera. <b>Local de Entrega:</b></p>
--

### IV – AUTORIZAÇÃO

Pela presente, autorizamos a empresa acima discriminada, a fornecer os materiais/serviços abaixo especificados, para uso deste órgão público, nas condições preestabelecidas, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93.
--

### V – ITEM(S)

Produto	Qtde	UN	Descrição	Preço Unit.	Preço Total
41826	333,00	UN	Alface Crespa/ lisa/ Americana/ Roxa (und): in natura, fresca e limpa, pesando aproximadamente 0,4 kg, coloração uniforme, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas sem danos físicos e mecânicos	6,4100	2.134,53
50123	666,00	KG	Brócolis chinês: Brócolis fresco, tipo bouquet, in natura, sem folhas, sem falhas, sem manchas, sem sinais de apodrecimento, de primeira qualidade. Apresentar bom desenvolvimento e coloração própria sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte . peso médio por unidade de 250g.	9,3600	6.233,76
45280	500,00	UN	Couve flor: couve flor de primeira qualidade, fresca, classe de 4 a 7, pesando entre 600g e 1,5kg a unidade. Coloração branca ou creme, sem manchas, sem pontos pretos característicos de podridão.	7,5000	3.750,00

			Deve ser firme e intacta, isentam de enfermidades, parasitas, larvas, materiais terrosos e sujidade. Deve ser isenta de danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionados em caixa plástica retornável e embaladas em polietileno de baixa densidade. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.		
47911	33,00	KG	Vagem: Vagem in natura tipo manteiga ou macarão; planta herbácea de caule flexível de frutos do tipo vagem. Apresentar grau de tenrura categoria II, livre de defeitos, apresentando coloração de verde clara e verde escura com . Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Os padrões microbiológicos devem atender os descritos no anexo 2 categoria "a" da Instrução normativa nº60 de 23 de dezembro de 2019.	20,5500	678,15

<b>Total do Empenho R\$</b>	<b>12.796,44</b>
-----------------------------	------------------

**Ilhota, 27 de março de 2024.**

Andréa Cordeiro Secretária de Educação
---



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA**

CNPJ: 83.102.301/0001-53  
Rua Dr. Leoberto Leal, 160 - Centro  
Ilhota – SC, CEP: 88.320-000  
Fone: (47) 3343-8800

**Número**

400/2024

**Data**

27/03/2024

Usuário: renato.silva

**AUTORIZAÇÃO DE COMPRA**

**PROCESSO : 526/2023**

**Descrição da Modalidade : 3/2023**

**Objeto :**

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE , conforme previsto no Art. 24 inciso I, nos termos do Art. 14 da Lei 11.947/2009 e Seção II da Resolução N°6 de 8 de maio de 2020, conforme especificações e condições na tabela, as inscrições ocorrerão do dia 08 de janeiro até dia 08 de fevereiro, abertura será dia 09 de fevereiro, às 09h.00min. Após o prazo de inscrição a chamada pública ficará aberta e os escritos em fila de espera.

**SECRETARIA : FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**CÓD. DA DESPESA : 2350 CATEGORIA ECONÔMICA : 339030070000**

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO3390300700002351**

**FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO3390300700002352**

**Fornecedor : CORNELIO KONRAD**

**CNPJ/CPF : 033.899.419-08**

**Insc. Estadual :**

**Endereço: ESTRADA GERAL,**

**Bairro : ALTO BAÚ**

**Cidade : ILHOTA**

**UF : SC**

**CEP : 88320-000**

**Fone :**

**Fax :**

**PEDIMOS DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ABAIXO, FORNECER O(S) SEGUINTE(S) MATERIAL(IS) :**

Lote	Item	Especificações	Marca	UN	Qtde	Preço Uni-tário	TOTAL

Local de Entrega : Conforme Determinado.

**TOTAL GERAL : 38.435,0000**

Forma de Pagto : 30 dias

**IMPORTANTE**

- I – Este documento deverá estar em anexo a Nota Fiscal;
- II - Não englobar duas ou mais pedidos numa Nota Fiscal;
- III - O material ou serviço que não for entregue ou executado de acordo com o pedido não será aceito;
- IV - Não será aceito Nota Fiscal com rasura e sem a autorização de compra.

Andréa Cordeiro  
Secretária de Educação



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 470A-A14A-AEF1-154B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ ANDREA CORDEIRO (CPF 914.XXX.XXX-87) em 27/03/2024 16:30:35 (GMT-03:00)  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://ilhota.1doc.com.br/verificacao/470A-A14A-AEF1-154B>